

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TREZE TILIAS**

CNPJ: 82.777.251/0001-41  
PRAÇA ANDRÉAS THALER, 25  
C.E.P.: 89650-000 - Treze Tílias - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 80/2019 - PR**

Processo Administrativo: 80/2019  
Processo de Licitação: 80/2019  
Data do Processo: 16/10/2019

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Contratação de pessoa jurídica para fornecimento e instalação de forma parcelada de placas, suportes, tachões, faixa elevada e pinturas para sinalização de diversas ruas do município de Treze Tílias, conforme descrição constante no Anexo I do edital.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 30 de Outubro de 2019, às 09:08 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE TREZE TILIAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 01/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 80/2019, Licitação nº 80/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos 30 (TRINTA) dias do mês de Outubro de 2019, às 9h00min, reuniram-se nas dependências da Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, o Pregoeiro e a sua Equipe de apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 80/2019 - Edital de Pregão Presencial nº 80/2019. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (9h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados da empresa: Quimiscasol Eireli EPP (ausente) e Sinaltec Tecnologia em Sinalização. O representante da empresa participante presente foi credenciado. Às 9h00min teve início a sessão, sendo que, primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura do que continha a proposta. A mesma foi analisada e rubricada pelos presentes. Constatou-se que a empresa, no aspecto formal, atendeu as exigências do edital, sendo considerada habilitada. Em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras. O valor proposto para o objeto ficou de acordo com o estimado para contratação. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

**LOTE: 1**

**Participante: 2474 - SINALTEC TECNOLOGIA EM SINALIZACAO LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Mão de obra para implantação de placas 60x60 ou 60x100.	UN	150,00		0,0000	39,8699	5.980,48
2	Placas 60x60cm, chapa em aço galvanizado a fogo, prismática tipo I, (garantia mínima de 05 anos, suporte 3,30metros zincado 2" parede de 1,95mm). Apresentar Laudo ABNT NBR 11904 e 14644, advertência, regulamentação e indicação, cores conforme CTB, chapas com espessura de 1,25mm ou número 18 zincada, no verso pintura epóxi na cor preta fosco.	UN	150,00		0,0000	179,4145	26.912,18
3	Placas de 60x100cm, chapa em aço galvanizado a fogo, prismática tipo I, (garantia mínima de 05 anos, suporte 3,40metros zincado 2" parede de 1,95mm). Apresentar Laudo ABNT NBR 11904 e 14644, cores conforme CTB, chapas com espessura de 1,25mm ou número 18 zincada, no verso pintura epóxi na cor preta fosco.	UN	70,00		0,0000	234,2357	16.396,50
4	Placas de INDICAÇÃO 200x50cm, chapa em aço galvanizado a fogo, prismática tipo I, (garantia mínima de 05 anos, 2 suporte 3,30metros zincado 2" parede de 1,95mm). Apresentar Laudo ABNT NBR 11904 e 14644, indicação, cores conforme CTB, chapas com espessura de 1,25mm ou número 18 zincada, no verso pintura epóxi na cor preta fosco.	UN	60,00		0,0000	368,7966	22.127,80
5	Suporte para placa de sinalização com 3 metros de comprimento 8x8 cm em madeira de pinus maciça, sendo madeira autoclavagem de no mínimo 10 anos de garantia.	UN	80,00		0,0000	54,8211	4.385,69
6	Suporte para placas de sinalização com 3 metros de comprimento, 2" em aço galvanizado a fogo.	UN	120,00		0,0000	107,6487	12.917,84
23	Mão de obra para implantação de placas 60x60 ou 60x100.	UN	150,00		0,0000	41,8634	6.279,51

**Total do Participante ----->**

**95.000,00**

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE TREZE TILIAS**CNPJ: 82.777.251/0001-41  
PRAÇA ANDRÉAS THALER, 25  
C.E.P.: 89650-000 - Treze Tílias - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 80/2019 - PR

Processo Administrativo: 80/2019  
Processo de Licitação: 80/2019  
Data do Processo: 16/10/2019

Folha: 2/3

**LOTE: 2**

Participante: 2474 - SINALTEC TECNOLOGIA EM SINALIZACAO LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	Fornecimento de Tachões bidirecionais amarelo 25x15x5 (com implantação), refletivo de acordo com a norma ABNT NBR 15576. Apresentar Laudos ABNT NBR 15576/2015	UN	3.000,00		0,0000	21,00	63.000,00
25	Tachas bidirecionais amarela ou branco, tamanho de 10x8cm (com implantação), refletivo de acordo com a norma da ABNT NBR 14636. Apresentar Laudos ABNT NBR 14636/2013	UN	2.000,00		0,0000	7,00	14.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>77.000,00</b>

**LOTE: 3**

Participante: 2474 - SINALTEC TECNOLOGIA EM SINALIZACAO LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	Fornecimento de faixa de pedestre elevada com rampa maciça em resina, centro de concreto armado e malha de ferro - Com implantação - (Sendo uma lombada de 1 metro de comprimento com 5 metros de largura)	UN	75,00		0,0000	1.390,00	104.250,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>104.250,00</b>

**LOTE: 4**

Participante: 2474 - SINALTEC TECNOLOGIA EM SINALIZACAO LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	Fornecimento e implantação de semi pórtico tipo bandeira Simples, com suporte 114,60mm braço projetado 101,30mm zincado com placa de 200x120m (chapa em aço galvanizado a fogo, prismática tipo I). Apresentar Laudo ABNT NBR 11904 e 14644	UN	10,00		0,0000	2.600,00	26.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>26.000,00</b>

**LOTE: 5**

Participante: 2474 - SINALTEC TECNOLOGIA EM SINALIZACAO LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	Fornecimento e implantação de Laminado Elastoplástico para faixa de pedestre 40cm x 1,5mm de espessura, na cor branca.	me2	400,00		0,0000	145,00	58.000,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>58.000,00</b>

**LOTE: 6**

Participante: 2474 - SINALTEC TECNOLOGIA EM SINALIZACAO LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
29	Pintura manual de faixa de pedestre, lombada, setas, pare, dizeres na pista, com tinta acrílica a base de solvente e micro esfera de vidro drop-on. Apresentar atestado de conformidade NR 13 e ABNT NBR 12274.	SV	2.000,00		0,0000	14,00	28.000,00
30	Pintura mecanizada de eixo duplo, eixo simples, cor amarela, borda contínua ou tracejada cor Branca com tinta para sinalização viária a base de solvente e micro esfera de vidro drop-on. Apresentar atestado de conformidade NR 13 e ABNT NBR 12274.	me2	10.000,00		0,0000	13,00	130.000,00
31	Pintura manual de meio fio. Nas cores branca ou amarela com tinta acrílica a base de solvente e micro esfera de vidro drop-on. Apresentar atestado de conformidade NR 13 e ABNT NBR 12274.	MT	3.000,00		0,0000	8,50	25.500,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>183.500,00</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE TREZE TILIAS**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 80/2019 - PR**

CNPJ: 82.777.251/0001-41  
PRAÇA ANDRÉAS THALER, 25  
C.E.P.: 89650-000 - Treze Tílias - SC

Processo Administrativo: 80/2019  
Processo de Licitação: 80/2019  
Data do Processo: 16/10/2019

Folha: 3/3

**LOTE: 7**

**Participante: 2474 - SINALTEC TECNOLOGIA EM SINALIZACAO LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
32	Tinta para Demarcação Viária Base Solvente (branca). Suspensão homogênea de pigmentos em resina acrílica. Característica: Secagem extra rápida, ótima resistência à abrasão e cor, forte aderência ao pavimento e acabamento fosco. Latas de 18 litros (30 unidades). Apresentar Laudo ABNT NBR 11862.	UN	30,00		0,0000	238,0719	7.142,16
33	Tinta para Demarcação Viária Base Solvente (amarela). Suspensão homogênea de pigmentos em resina acrílica. Característica: Secagem extra rápida, ótima resistência à abrasão e cor, forte aderência ao pavimento e acabamento fosco. Latas de 18 litros. Apresentar Laudo ABNT NBR 11862.	UN	30,00		0,0000	247,5948	7.427,84

**Total do Participante ----->** 14.570,00

**Total Geral ----->** 558.320,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Treze Tílias, 30 de Outubro de 2019

**COMISSÃO:**

VINICIUS SCHIRMANN - ..... - Pregoeiro(a)

LIANA LUCIETTI HOLZMANN - ..... - MEMBRO

KARINE KANDLER - ..... - MEMBRO

VANESSA SCHUMARCHER - ..... - MEMBRO

ANE MARGARIDA SOERGER ZARO - ..... - MEMBRO